02126.001606/2025-38
Número Sei:021825650

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PARATY
Rua Glauber Rocha, 2077, - Bairro Portal das Artes -  Paraty - CEP 23970-000

Telefone: (21) 97898-8396, (21) 97894-5687 e (21) 97894-6052

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 30 dias do mês de julho de 2025, reuniram-se os servidores públicos Rafael
Nogueira de Faria Pereira, Chefe Substituto do NGI ICMBio Paraty, matrícula
SIAPE nº 1651262, Presidente da Comissão, Maristela Resende Resendes,
Analista Ambiental - matrícula 1572168 e Éder Ferreira Moraes de Jesus, Chefe
de Serviço do NGI ICMBio Paraty - matrícula 2161841, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes
temporários ambientais – ATA, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1403, DE 10 DE
ABRIL DE 2025, para dar continuidade ao Processo ICMBio n° 02126.001606/2025-
38, com as seguintes deliberações:

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos, analisou a
documentação de cada candidato e, seguindo as orientações do Edital de Seleção
SEI 021585065, da Errata SEI 021668145  e Errata SEI 021784212 resolve:

· INDEFERIR as seguintes inscrições:

Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF MOTIVO DO INDEFERIMENTO

01 JOSÉ WELLINGTON GUALTIERE
DAMASO

***.570.477-
**

Não encaminhou a Tipagem Sanguínea
e Fator RH, conforme estabelecido no
item 3.4.4

02 ISABELA DE OLIVEIRA SOARES
ROCHA -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

03 NATANAEL SOUZA DA SILVA -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

Ata de Homologação das Inscrições (021825650)         SEI 02126.001606/2025-38 / pg. 1

04 DAIMA ROSA CABRAL -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

05 YURI CHRISTIAN DOS SANTOS
COSTA -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

06 GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO
DA SILVA -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

07 OTHO SIMÕES -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

08 JOÃO GABRIEL VITOR ESTEVES
ANDREAZI AZEVEDO -

Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

09 JOÃO VITOR OLIVEIRA COSTA ***.347.567-
**

Não encaminhou a Declaração de
Desligamento por Justa Causa,
conforme item 3.4.10.

10 THALITA CAMPOS -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

11 FELIPE LIMA DE QUEIROZ -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

12 JULIA SANCHEZ GANDRA DA
SILVA -

Enviou somente ficha de inscrição,
sem observância ao estabelecido pelo
item 3.3

13 PAULO SAMUEL FRAZÃO
RODRIGUES -

Enviou somente ficha de inscrição,
sem observância ao estabelecido pelo
item 3.3

14 REJÂNIA MARIA DO ESPÍRITO
SANTO -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

15 LEANDRO MONTEIRO DE
VASCONCELOS -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

16 RICARDO ALEXANDRE -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

17 DANIELA DE OLIVEIRA AMORIM -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

18 LUCIO ALVES DA SILVA -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

19 CLAUDIO DA SILVA LUIZ ***.841.148-
**

Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

Ata de Homologação das Inscrições (021825650)         SEI 02126.001606/2025-38 / pg. 2

20 SABRINA ALMEIDA DO
ESPÍRITO SANTO -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

21 KAROLINE NASCIMENTO DOS
SANTOS -

Enviou somente ficha de inscrição,
sem observância ao estabelecido pelo
item 3.3

22 MELISSA TAMI OTSUKA -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

23 ANA JULIA PAIVA DE CASTRO -
Enviou somente ficha de inscrição,
sem observância ao estabelecido pelo
item 3.3

24 DANIEL PINTO COSTA -
Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

25 ALEX DE ASSIS -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

26 VALQUÍRIA ROBERTA DO
ROCIO SOUZA -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

27 ALEXANDRE PIMENTEL
GONÇALVES

***.071.677-
**

Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

28 FERNANDA CRISTINA DE
BARROS

***.125.518-
**

Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

29 PEDRO HENRIQUE CARDOSO
ZUBELLI

***.748.917-
**

Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

30 MATEUS JACOBE -
Não atende ao requisito do item 8.2.1.
Ser brasileiro ou gozar das
prerrogativas legais correspondentes.

31 EVELYN CARDOSO GUIMARÃES -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

32 LIVIA ALVES PEREIRA DA SILVA ***.381.517-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

33 LUIS CLAUDIO TINOCO ***.772.697-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

Ata de Homologação das Inscrições (021825650)         SEI 02126.001606/2025-38 / pg. 3

34 VANESSA PLAVNIK -
Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

35 BEATRIZ DOS SANTOS DE
OLIVEIRA

***.819.417-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

36 YAGO RAMOS DE ALMEIDA ***-503.587-
**

Não encaminhou Tipagem Sanguínea e
Fator RH - documento original e cópia.

37 LUIS FELIPE DE GUSMÃO DA
SILVA

***.282.737-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

38 RAFAEL VIEIRA DE OLIVEIRA ***.766.147-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

39 ANA RITA DOS SANTOS SILVA -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

40 ALAN MESSIAS GARCIA -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

41 JOSÉ LUIZ GABRIEL DA COSTA
MOURA -

Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

42 SELENIR BATISTA MAIA ***.108.447-
**

Não encaminhou Documento Pessoal,
com foto, conforme estabelecido no
item 3.4.1

43 ROGER BATISTA LIMA -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

44 MARAUGUSTA FERNANDES
FERREIRA -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

45 CRISTÓVÃO DE QUEIROZ
DAMASCENO -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

46 VINICIUS SEBASTIÃO SAMPAIO -
Enviou somente ficha de inscrição,
sem observância ao estabelecido pelo
item 3.3

47 INÁCIO DOS SANTOS MELLO ***.304.917-
**

Não encaminhou Atestado Médico,
essencial para garantir a segurança na
realização da Etapa do TAF/THUFA,
conforme estabelecido no item 3.4.3

48 JAQUELINE ADÉLIA ALVES
LADEIRA -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

Ata de Homologação das Inscrições (021825650)         SEI 02126.001606/2025-38 / pg. 4

49 RAFAELA COUTO DE SOUZA -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

50 FABRÍCIO OLIVEIRA
MARCELINO -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

51 JOÃO VITOR ANDRADE DO
COUTO -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

52 FABRÍCIA SELENE SODRÉ DOS
SANTOS -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

53 MARILENE DOS SANTOS
VICTOR -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

54 LUCAS DOS SANTOS VICTOR -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

55 HIAGO JULIO CARVALHO
FERREIRA -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

56 LUIZ HENRIQUE PACHECO DE
LIMA -

Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

57 JORGE GONZAGA -
Enviou somente currículo, sem
observância ao estabelecido pelo item
3.3

58 MARIA VIVIAN PEREIRA
CAMPOS

***.306.807-
**

Não apresentou Declaração de
Desligamento por Justa Causa
assinada, conforme estabelecido no
item 3.4.10.

59 SILVIO OLIVEIRA DOS SANTOS ***.089.427-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

60 LIVIA ALVES PEREIRA DA SILVA ***.381.517-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

61 PEDRO HENRIQUE CARDOSO
ZUBELLI

***.748.917-
**

Encaminhou Certidão de antecedentes
criminais da Justiça Estadual e tipagem
sanguínea após o prazo determinado
no item 3.2. da Errata 021784212

62 CARLOS EDUARDO RODRIGUES
MOURA DE BRITO

***.245.544-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

Ata de Homologação das Inscrições (021825650)         SEI 02126.001606/2025-38 / pg. 5

63 VINICIUS MOREIRA DE SOUZA ***.902.37-*
Não apresentou Declaração de
Desligamento por Justa Causa
assinada, conforme estabelecido no
item 3.4.10.

64 NAÍRIS INGRILY SOARES DA
SILVA

***.313.413-
**

Não encaminhou Certidão ou
protocolo de requerimento de
antecedentes criminais da Justiça
Estadual, conforme 3.4.7.

65 DANIEL GOIS MACHADO ***.036.367-
**

Não apresentou Declaração de
Desligamento por Justa Causa
assinada, conforme estabelecido no
item 3.4.10..

66 VANDERSON FRANCISCO FELIX
COSTA

***.740.927-
**

Não apresentou Declaração de
Desligamento por Justa Causa
assinada, conforme estabelecido no
item 3.4.10.

67 PAULO HENRIQUE MARQUES
DE OLIVEIRA

***.773.947-
**

Não apresentou Declaração de
Desligamento por Justa Causa
assinada, conforme estabelecido no
item 3.4.10.

68 RONALDO PAES ***.395.640-
**

Não apresentou Declaração de
Desligamento por Justa Causa
assinada, conforme estabelecido no
item 3.4.10.

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

Candidatos para as 06 (seis) vagas disponíveis para Nível I -
Área Temática - Gestão de Unidade de Conservação - Setor:
Base Avançada do NGI ICMBio Paraty em Mambucaba/RJ.

Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
01 FÁBIO ROCHA E SOUSA ***.464.226-**
02 GABRIEL CALDAS DE AQUINO NEVES ***.485.847-**
03 LAÍSA DE DEUS ABRAHÃO ***.904.188-**
04 LEONARDO LOPES DE MENEZES ***.343.977-**
05 LUIZ CARLOS SANTOS DE ALMEIDA ***.105.387-**

06 LUIZ GUILHERME JORDÃO HORTA ***.511.837-**

07 TATIANA CRISTINA COSTA LESSA FERNANDES ***.319.967-**
08 ALOIZIO TADEU PEREIRA PRADO ***.924.847-**
09 ANDREA THAIZA MARTINS DA SILVA ***.971.184-**
10 DAYENE MARIA SANTOS DE PAULA ***579.627-**
11 EDUARDA MAGALHÃES COELHO ***.861.357-**

Ata de Homologação das Inscrições (021825650)         SEI 02126.001606/2025-38 / pg. 6

12 LORENA DE JESUS SANTOS ***.296.138-**
13 MÔNICA CRISTINA DAHER ***.958.967-**
14 MIKAEL DO NASCIMENTO BARBOSA ***.759.047-**
15 ALEX PALMEIRA DA PAZ ***.662.57-**
16 MARIANA MACHADO NASCIMENTO ***.818.287-**
17 EGBERTO MURARI DOS SANTOS ***.668.428-**
18 ANDRÉ BARBOSA CALDAS ***.353.477-*
19 LARISSA CHIARAMONTE ALVES DA MOTTA ***.880.187-**
20 WASHINGTON MARTINS FERREIRA ***.450.677-**
21 RAFAEL DA SILVA ANJO ***163.104-**

Candidatos para 01 (uma) vaga disponível para Nível I - Área
Temática - Gestão de Unidade de Conservação - Setor: Sede
do NGI ICMBio Paraty em Paraty/RJ.

Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF
01 ANA BEATRIZ ALVES BENNEMANN ***.020.074-**
02 KARINA DA SILVA BULHÕES ***753.947-**
03 MIGUEL KOERIG SCHUSTER ***.148.969-**

04 PEDRO HENRIQUE DA ROSA DE CASTRO
SILVA ***.057.607-**

05 RENATA VIEIRA DA SILVA ***.571.017-**
06 PÉTALA ANDRADE PEDROSA ***.359.348-**

CONVOCAR para a ETAPA 1 - PRÉ-SELEÇÃO - Teste de Aptidão Física (TAF) e
Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) , os(as)
candidatos(as) que tiveram suas inscrições HOMOLOGADAS, conforme relação
acima, para comparecerem no endereço da Base Avançada do NGI ICMBio Paraty
em Mambucaba/RJ - Rodovia BR 101, km 535, Mambucaba - Paraty/RJ, no dia 05 de
agosto de 2025, às 09h, conforme cronograma previsto - Errata SEI 021784212,
portando documento de identificação pessoal com foto.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ATA que vai assinada pelos
membros da comissão.

RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA
Chefe da BAV Mambucaba/NGI ICMBio Paraty

Presidente da Comissão

MARISTELA RESENDE RESENDES

Ata de Homologação das Inscrições (021825650)         SEI 02126.001606/2025-38 / pg. 7

Analista Ambiental
Membro da Comissão

ÉDER FERREIRA MORAES DE JESUS
Chefe de Serviço/NGI ICMBio Paraty

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira De Faria Pereira,
Chefe, em 01/08/2025, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Éder Ferreira Moraes De Jesus,
Coordenador(a), em 01/08/2025, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maristela Resende Resendes,
Analista Ambiental, em 01/08/2025, às 14:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021825650 e o código CRC 77E6CCFC.

Ata de Homologação das Inscrições (021825650)         SEI 02126.001606/2025-38 / pg. 8

	Ata de Homologação das Inscrições (021825650)